
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI CONTABILI SECONDO STATO DI AVANZAMENTO 
LAVORI, PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO CONTRATTUALE DI CUI AL 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO NR. 2 ALLA SOCIETA’ ESECUTRICE DEI 
LAVORI E LIQUIDAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEL DIRETTORE 
LAVORI/CSE – COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU “MISSIONE 6 
COMPONENT 2 INVESTIMENTO 1.2.1: VERSO UN NUOVO OSPEDALE 
SICURO E SOSTENIBILE” OSPEDALE DI GAVARDO PALAZZINA UFFICI 
(CUP: D21B22000560005-CIG: 9752498FEE) PNRR.



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO quanto segue:
 la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -

missione 6 component 1 e component 2 e PNC - approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:

 individua quali soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando 
a successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

 suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
 dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNRR e PNC dell’ASST del Garda individuate dalla 
suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 rientrano gli immobili dell’Ospedale di Gavardo cui è 
destinato un finanziamento complessivo di € 51.998.200,00, così articolato:

 Area Tecnologica per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad 
€3.617.700,00;

 Piastra Servizi per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad 
€7.686.800,00;

 Ala Nuova per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 12.055.900,00;
 Ala Vecchia per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 

18.438.800,00;
 Palazzina Uffici per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad 

€3.363.500,00;
 Poliambulatori per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad 

€6.835.500,00;
 con Delibera n. 589 del 09/08/2022 (approvazione del POR, individuazione interventi, ripartizione 

quote finanziamento e individuazione soggetti attuatori esterni) e con Delibera n. 176 del 03/03/2023 è 
stato nominato e confermato per i sopra citati interventi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Francesca Notartomaso, Dirigente Tecnico S.C. Ufficio 
Tecnico dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con Delibera n. 672 del 16/09/2022 e con Delibera 176 del 03/03/2023 il R.U.P. ha nominato come 
proprio collaboratore, quale supporto amministrativo, il collega matricola n. 41858 e come propri 
collaboratori, quale supporto tecnico, i colleghi matricole n. 31221 e n. 31171, ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 con Decreto n. 327 del 21/09/2023 si è aderito alla convenzione stipulata da ARIA S.p.A., 
ARIA_2022_414.3_ Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e 
progettazione nell'ambito dei progetti PNRR “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l’Assistenza Sanitaria Territoriale” e “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri interventi.- Lotto 
N. 2 – CIG: 9709287519 stipulato in data 04/08/2023, prot. n. IA.2023.0063670, tra ARIA S.p.A. e 
Pavoni S.p.A., con sede legale in Vobarno (BS), via Don A. Questa, 16, P. IVA 01581690987; 

 con Decreto n. 555 del 19/11/2023 si è aderito della Convenzione “ARIA_2021_904_AQ - “Servizi di 
Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione” - Lotto n. 2 - “Verso un nuovo 
ospedale sicuro e sostenibile” (PNRR /PNC) e per complessivi € 1.187.578,63;

 con Decreto n. 255 del 29/03/2024 si è aderito alla Convenzione “ARIA_2021_903_AQ” – “fornitura di 
servizio di verifica progetti definitivi ed esecutivi” – Lotto n. 2 - “Verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile” (PNRR /PNC) e per complessivi € 223.889,39;



 con Decreto n. 458 del 07/06/2024 si è aderito alla Convenzione “ARIA_2021_905” “Fornitura di 
servizi di collaudo” - Lotto n. 7 - “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” (PNRR /PNC) - CIG 
9036192588 stipulato in data 27.06.2022, prot. n. IA.2022.0035858, tra ARIA S.p.A. e Studio Tecnico 
Carbonara Ingegneri Associati, con sede legale in Bari (BA), via Buccari n.7, C.F. e P. IVA 
06967360725, per complessivi € 249.889,88;

RICHIAMATI:
 il Decreto n. 674 del 22/08/2024 in cui si è approvato il progetto esecutivo della “Palazzina Uffici” 

(CUP: D21B22000560005-CIG 9372091E25) nell’ambito dei lavori dell’Ospedale di Gavardo di cui al 
piano nazionale di ripresa e resilienza e PNC – “MISSIONE 6 C2 I 1.2.1: verso un nuovo ospedale 
sicuro e sostenibile finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu”, con relativa 
erogazione/liquidazione dell’anticipazione del prezzo contrattuale alla società esecutrice dei lavori, 
suddivisa ai componenti del RTP, come segue:
 Pavoni S.p.A. anticipazione 20% del prezzo contrattuale pari ad € 289.717,86, più IVA al 10 % pari 

ad € 28.971,79, per un totale di € 318.689,65;
 ABP Nocivelli S.p.A. anticipazione 20% del prezzo contrattuale pari ad € 134.477,56, più IVA al 

10% pari ad € 13.447,76, per un totale di € 147.925,32;
 il Decreto n. 730 del 13/09/2024 è stata approvata la liquidazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva e la verifica dei progetti relativi all’Ospedale di Gavardo “Palazzina Uffici” (CUP: 
D21B22000560005 – CIG: 9372091E25) nell’ambito dei lavori dell’Ospedale di Gavardo di cui al piano 
nazionale di ripresa e resilienza e PNC – “MISSIONE 6 C2 I 1.2.1: verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile finanziato dall’ Unione Europea – NextGenerationEU”;

 la Determina n. 689 del 05/12/2024 con cui è stato approvato il primo stato di avanzamento dei lavori 
per un importo del certificato di pagamento dei lavori pari a € 665.455,04, oltre IVA al 10%, 
corrispondente ad un avanzamento dei lavori del 39,46%;

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori, Arch. Marco Rizzoli, in data 05/03/2025 ha trasmesso gli atti 
contabili al relativi allo Stato d’Avanzamento Lavori (S.A.L.) n. 2 eseguiti a tutto il 22/02/2025, debitamente 
firmati digitalmente dal medesimo, certificandone la regolarità delle prestazioni, oltre che dalla società 
esecutrice Pavoni S.p.A. P.IVA 01581690987 senza apposizione di riserva alcuna come sotto specificato:

Importo S.A.L. n. 2 € 1.523.731,38
Deduzioni 0,5% per infortuni € 7.618,66 
Recupero anticipazione € 304.746,27 
Ammontare dei certificati precedenti € 665.455,04

Certificato Pagamento SAL. 2 545.911,41

Percentuale Avanzamento 71,84 %

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesca Notartomaso, ha emesso e 
sottoscritto il certificato di pagamento n. 2, secondo gli atti contabili depositati dal D.L., per un importo di € 
545.911,41, oltre IVA al 10%, pari al 71,84 % dell’importo contrattuale;

RITENUTO per l’effetto di liquidare la società esecutrice Pavoni S.p.A. P.IVA 01581690987 l’importo, di 
cui al certificato di pagamento n. 2 come sopra emesso, accertata la regolarità contributiva a mezzo del 
DURC di Pavoni S.p.A. rilasciato da INPS con prot. n. 44478922 con scadenza di validità il 03/06/2025 e di 
ABP Nocivelli S.p.A. rilasciato da INPS con prot. n. 44377141 con scadenza di validità il 27/05/2025, un 
importo pari ad € 600.502,55 (IVA inclusa), come segue:

 Pavoni S.p.A. € 302.996,42, più IVA al 10 % pari ad € 30.299,64, per un totale di € 333.296,07;



 ABP Nocivelli S.p.A. pari ad € 242.914,99, più IVA al 10% pari ad € 24.291,50, per un totale di € 
267.206,49;

VISTO il contratto applicativo stipulato con la Direzione del Lavori, di cui al prot. 0051495 del 07/12/2023, 
ai sensi del quale il compenso dovuto per la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione è corrisposto progressivamente con gli stati di avanzamento dei lavori calcolato sul 90% 
dell’importo contrattuale;

RITENUTO quindi di erogare e liquidare la Direzione Lavori e coordinamento sicurezza in fase esecutiva 
come segue:

 Arch. Rizzoli. un importo pari € 7.676,39, oltre contributo integrativo al 4% pari a € 307,06 e IVA al 
22% pari a € 1.756,36, per complessivi € 9.739,80, detratta la quota parte di anticipazione e 
verificata la regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa con rif. 378878/141.2.1/B152W del 
19/02/2025; 

 Iconia Ingegneria Civile S.r.l. un importo pari € 1.735,28, oltre contributo integrativo al 4% pari a € 
61,41 e IVA al 22% pari a € 351,27, per complessivi € 1.947,96, detratta la quota parte di 
anticipazione e verificata la regolarità del DURC, rilasciato da INPS con prot. 47979125 con 
scadenza di validità il 25/06/2025;

 Studio Ferrari Broccajoli S.r.l. un importo pari € 6.141,11, oltre contributo integrativo al 4% pari a € 
245,64 e IVA al 22% pari a € 1.405,09, per complessivi € 7.791,84, detratta la quota parte di 
anticipazione e verificata la regolarità del DURC, rilasciato da INPS con prot. 44444447 con 
scadenza di validità il 30/05/2025; 

VISTO il contratto applicativo stipulato con il Collaudatore in corso d’opera, di cui al prot. 27658 del 
11/06/2024, ai sensi del quale il compenso dovuto per l’attività di collaudo è corrisposto progressivamente 
con gli stati di avanzamento dei lavori calcolato sul 80% dell’importo contrattuale;

RITENUTO quindi di liquidare i servizi di Collaudo allo Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati, con 
sede legale in Bari (BA), Via Buccari n.7, C.F. e P. IVA 06967360725, un importo pari € 13.192,79, oltre 
contributo integrativo al 4% pari a € 527,71 e IVA al 22% pari a € 3.018,51, per complessivi € 16.739,02, 
verificata la regolarità del DURC rilasciato da INPS con prot. 48160260 con scadenza di validità il 
08/07/2025; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo 
contenuto nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione dell’ASST del 
Garda ha formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 
30927 del 24/07/2023 e con nota protocollo n. 52103 del 05/11/2024;



DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Francesca Notartomaso che, ai sensi 
del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a quanto già 
impegnato nei provvedimenti citati in premessa;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati: 

1. di approvare lo Stato Avanzamento n. 2 inerente l’Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – “MISSIONE 6 COMPONENT 2 Investimento 1.2.1: Verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile” convenzione regionale (ARIA_2022_414.3) Accordo quadro di appalto lavori e Appalto 
integrato complesso di lavori e progettazione nell'ambito dei progetti PNRR relativi all’Ospedale di 
Gavardo: approvazione atti contabili 2° stato di avanzamento lavori della “Palazzina Uffici” (CUP: 
D21B22000560005- CIG: 9752498FEE) - Finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU - eseguiti a tutto il 22/02/2025, trasmessi dal D.L., debitamente firmati 
digitalmente anche dall’impresa esecutrice Pavoni S.p.A. P.IVA 01581690987, prendendo atto 
dell’assenza di apposizione di riserve;

2. di approvare il Certificato di pagamento n. 2, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), Ing. Francesca Notartomaso, accertata la regolarità contributiva a mezzo del DURC rilasciato 
da INPS con prot. n. 44478922 con scadenza di validità il 03/06/2025 e di ABP Nocivelli S.p.A. 
rilasciato da INPS con prot. n. 44377141 con scadenza di validità il 27/05/2025, secondo gli atti 
contabili depositati dal Direttore Lavori, per un importo di € 545.911,41, oltre IVA al 10% pari a € 
54.591,14, per complessivi € 600.502,55, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, avente un numero di pagine pari a 1;

3. di liquidare alle imprese esecutrici dei lavori € 600.502,55 (IVA inclusa), come segue:
 Pavoni S.p.A. € 302.996,42, più IVA al 10 % pari ad € 30.299,64, per un totale di € 333.296,07;
 ABP Nocivelli S.p.A. pari ad € 242.914,99, più IVA al 10% pari ad € 24.291,50, per un totale di 

€ 267.206,49;

4. di liquidare la Direzione Lavori e coordinamento sicurezza in fase esecutiva come segue:
 Arch. Rizzoli. un importo pari € 7.676,39, oltre contributo integrativo al 4% pari a € 307,06 e 

IVA al 22% pari a € 1.756,36, per complessivi € 9.739,80, detratta la quota parte di 
anticipazione e verificata la regolarità del DURC rilasciato da INPS con prot. 43269425 con 
scadenza di validità il 26/02/2025; 

 Iconia Ingegneria Civile S.r.l. un importo pari € 1.735,28, oltre contributo integrativo al 4% pari 
a € 61,41 e IVA al 22% pari a € 351,27, per complessivi € 1.947,96, detratta la quota parte di 
anticipazione e verificata la regolarità del DURC, rilasciato da INPS con prot. 47979125 con 
scadenza di validità il 25/06/2025; 

 Studio Ferrari Broccajoli S.r.l. un importo pari € 6.141,11, oltre contributo integrativo al 4% 
pari a € 245,64 e IVA al 22% pari a € 1.405,09, per complessivi € 7.791,84, detratta la quota 
parte di anticipazione e verificata la regolarità del DURC, rilasciato da INPS con prot. 
44444447 con scadenza di validità il 30/05/2025; 



5. di liquidare i servizi di Collaudo allo Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati, un importo pari 
€ 13.192,79, oltre contributo integrativo al 4% pari a € 527,71 e IVA al 22% pari a € 3.018,51, per 
complessivi € 16.739,02 e verificata la regolarità del DURC, rilasciato da INPS con prot. 48160260 
con scadenza di validità il 08/07/2025; 

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento non discendono ulteriori oneri per l’ 
Azienda in quanto gli importi sono già stati deliberati e sono quantificati in omnicomprensivi € 
636.721,17‬, troveranno riferimento al conto 0205050443 come segue:

0205050443/TE3 /I230032701 € 600.502,55 Gavardo Osp. PNRR Palazzina Uffici - Lavori
0205050443/TE3 /I2300555 € 19.479,60 Gavardo Osp. PNRR Palazzina Uffici – DL e CSE
0205050443/TE3 /I2400458 € 16.739,02 Gavardo Osp. PNRR Palazzina Uffici – Collaudo 

7. di dare atto che l’acquisizione in argomento è finanziata dall’Unione Europea “NextGenerationEU”;

8. di confermare collaboratore del R.U.P., quale supporto amministrativo, il collega matricola n. 42403, 
quale supporto tecnico, i colleghi matricole n. 31221 e n. 31171, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii ed eventuali altri collaboratori a supporto;

9. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla 
S.C. Bilancio e Rendicontazione e a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi 
adempimenti di competenza;

10. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

11. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.
UFFICIO TECNICO

(Ing. Paolo Carta)


		2025-04-01T12:48:08+0000




